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I. Ársskýrsla – inngangur 

 

Starfsemi Rannsóknarstofu Háskóla Íslands og Landspítala háskólasjúkrahúss (RHLÖ) er 

samkvæmt stofnskrá RHLÖ (sjá viðauka 1). Megin hlutverk rannsóknarstofunnar er að vera 

miðstöð í öldrunarfræðum og skapa aðstöðu til rannsókna, styðja við rannsóknir og fræðslu 

auk þess að stuðla að samvinnu og samstarfi fræðimanna og Landspítala (LSH) sem tengjast 

öldrun. 

 

Árið 2019 var starfsemin skilvirk og vísindaleg virkni góð.  Kynningarstarf hefur að mestu 

farið fram í gegnum facebook síðu RHLÖ.  Síðastliðin ár hefur það verið fastur liður hjá 

RHLÖ að halda úti árlegum Vísindadegi (sjá viðauka 3) ásamt mánaðarlegri fræðslu sem 

haldin er á Landakoti  fyrsta fimmtudag hvers mánaðar með fjölbreyttum erindum er tengjast 

öldrun.   

Verkefni ársins 2019 voru fjölbreytt og margþætt en eitt þeirra bar hæðst hvað varðar umfang. 

Þátttaka RHLÖ í Evrópu rannsókn, SPRINTT rannsóknarverkefni (www.mysprintt.eu), hefur 

áður verið kynnt og hófst gagnasöfnun árið 2017. Rannsóknin var fjármögnun af sambandi 

aðila í nýsköpun innan læknavísinda (the Innovative Medicines Initiative) sem er hópur á 

vegum Evrópusambandsins. Rannsakendur voru í samstarfi við Evrópusamband fyrirtækja í 

lyfjaiðnaði og félaga þeirra (the European Federation of Pharmaceutical Industries and 

Associations (EFPIA)) Þar sem að um 2. ára íhlutun var að ræða var árið 2019 lokaár 

rannsóknar. Við vinnslu þessarar rannsóknar kom sér einkar vel að búa að góðu 

starfsumhverfi líkt og við deild L-5 á Landakoti. Þegar kom að gagnasöfnun þar sem allir 

þátttakendur voru boðaðir til skimunar og eftirfylgni, bauð húsnæðið þess kost að rannsókn 

væri framkvæmd við deildina enda plássið gott og möguleikin til framkvæmdar hreyfiprófa 

því góður. Einnig var dýrmætt að geta boðið þátttakendum í lokað rými þegar kom að því 

spyrja spurninga sem oft á tíðum voru viðkvæmar og þörfnuðust næðis og tíma.  Einkar 

ánægjulegt var að geta boðið þátttakendum upp á kaffi og veitingar að lokinni yfirferð sem oft 

tók nokkra klukkutíma fyrir hvern og einn þátttakanda.   

Þess má geta að íslenska þætti SPRINTT rannsóknar var stýrt frá RHLÖ en miðlægt var hún 

samhæfð af Öldrunarlækningadeild katólska sjúkrahússins í Róm, Ítalíu, á ensku: Department 

of Geriatrics, Neurosciences and Orthopedics of the Catholic University of the Sacred Heart, 

Rome, Italy.  Nánari útlistun á SPRINTT rannsókn má finna í viðauka 5. 

 

http://www.mysprintt.eu/
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Í eftirfarandi skýrslu er starfsemi RHLÖ gerð skil. Fjallað er um þau verkefni sem 

rannsóknarstofan stóð að, hvort heldur að eigin frumkvæði eða sem samstarfsaðili. Núverandi 

stjórn hefur setið frá árinu 2015 og er árið 2019 því síðasta starfsár stjórnar. Það er von 

fráfarandi stjórnar að skýrslan upplýsi lesendur um starfsemi rannsóknarstofunnar. 

 

 

II. Nafn og stjórn 

Rannsóknarstofa Háskóla Íslands og Landspítala í öldrunarfræðum  - skammstafað RHLÖ. 

 

Stjórn RHLÖ 

Stjórn RHLÖ var skipuð sjö fulltrúum árið 2015 til 5 ára í senn, samkvæmt 4. grein stofnskrár 

RHLÖ: 

„Stjórn rannsóknarstofunnar er skipuð sjö fulltrúum til fimm ára í senn. Skal forsvarsmaður 

öldrunarlækninga innan Læknadeildar Háskóla Íslands eiga sæti í stjórninni og einn fulltrúi 

tilnefndur af hjúkrunarfræðideild HÍ. Skal annar þeirra vera formaður stjórnar að ákvörðun 

heilbrigðisvísindasviðs HÍ. Framkvæmdastjórn Landspítala skipar tvo fulltrúa í stjórn og skal 

annar þeirra vera frá öðrum faggreinum en lækningum eða hjúkrun. Félagsvísindasvið HÍ, 

fagdeild Öldrunarfræðafélags Íslands og Félag íslenskra öldrunarlækna tilnefna hvert um sig 

einn fulltrúa í stjórn. Stjórnin velur sér ritara og skal funda hið minnsta fjórum sinnum á ári 

en oftar ef ástæða er til. Við ákvarðanatöku ræður einfaldur meirihluti stjórnar.“ 

 
Mynd 1. Stjórn RHLÖ - Kristín Björnsdóttir, Aðalsteinn Guðmundsson, Jón Eyjólfur Jónsson, Ása Guðmundsdóttir, 

Pálmi V. Jónsson & Sigurveig H Sigurðardóttir. Á myndina vantar  Sigurbjörgu Hannesdóttur fulltrúa 

Öldrunarfræðafélags Íslands. 
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Stjórn árið 2019 var skipuð eftirfarandi fulltrúum: 

Pálmi V. Jónsson, formaður – fulltrúi HVS, Læknadeildar HÍ. 

Sigurbjörg Hannesdóttir  – fulltrúi Öldrunarfræðafélags Íslands. 

Ása Guðmundsdóttir – fulltrúi LSH  

Kristín Björnsdóttir - fulltrúi HVS, Hjúkrunarfræðideildar HÍ. 

Sigurveig H. Sigurðardóttir – fulltrúi Félagsvísindasvið HÍ. 

Aðalsteinn Guðmundsson -Fulltrúi Félags Íslenskra öldrunarlækna 

Jón Eyjólfur Jónsson- Fulltrúi LSH 

Ása Guðmundsdóttir- Fulltrúi LSH 

 

Starfsmaður 

Hrafnhildur Eymundsdóttir, verkefnastjóri. 

III. Húsnæði RHLÖ 

Árið 2019 var húsnæði RHLÖ staðsett  á Landakot fimmtu hæð (L-5). Skrifstofuaðstaða 

RHLÖ er tímabundinn þar sem gerður er samningur við hvern og einn hvað varðar aðstöðu. 

Doktorsnemar á styrkjum frá Sjálfseignarstofnun St. Jósefsspítala er gerður þriggja ára 

samningur en þó með þeim fyrirvara um framvindu verkefnis. Aðrir sem nýta aðstöðu RHLÖ 

eru á tímabundnum samningi vegna verkefna sem unnin eru í tengslum við 

öldrunarrannsóknir. Árið 2019 sátu í heildina 14. rannsakendur við RHLÖ þar af 9 

doktorsnemar, 6 aðiliar í rannsóknartengdum verkefnum og 2 meistaranemar.   

   

 

Nýting skrifstofuaðstöðu L-5, Landakot.   

 

Herbergi 9 – Dr. Milan Chang, faraldsfræðingur.  

 

Herbergi 8 – Vaka Valsdóttir,doktorsnemi á þriggja ára styrk frá Sjálfseignarstofnun St. 

Jósefsspítala.  

 

Kristján Godsk Rögnvaldsson, doktorsnemi á þriggja ára doktorsstyrk frá Sjálfseignarstofnun 

St. Jósefsspítala 

 

Herbergi 7 – Dr. Alfons Ramel, næringarfræðingur og prófessor við matvæla- og 

næringarfræðideild HÍ.  

 

Herbergi 6 – Vilborg Kolbrún Vilmundardóttir, doktorsnemi á þriggja ára doktorsstyrk frá 

Sjálfseignarstofnun St. Jósefsspítala.  

 

Herbergi 5 – Inga Valgerður Kristinsdóttir, doktorsnemi á þriggja ára styrk frá 

Sjálfseignarstofnun St. Jósefsspítala.  
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Herbergi A –Margrét Guðnadóttir, doktorsnemi á þriggja ára doktorsstyrk frá 

Sjálfseignarstofnun St. Jósefsspítala.  

 

Herbergi B – Berglind Soffía Blöndal, doktorsnemi á RANNÍS styrk í öldrunarrannsóknum. 

Ósk Guðmundsdóttir, næringarfærðingur, rannsóknarmaður.  

 

Herbergi 4 – Bergþóra Baldursdóttir, nýdoktor á þriggja ára doktorsstyrk frá 

Sjálfseignarstofnun St. Jósefsspítala.  

 

Herbergi 3 – Sigrún Sunna Skúladóttir, doktorsnemi á þriggja ára doktorsstyrk frá 

Sjálfseignarstofnun St. Jósefsspítala.  

 

Herbergi 2 – Hrafnhildur Eymundsdóttir, verkefnastjóri RHLÖ, doktorsnemi á þriggja ára 

doktorsstyrk frá Sjálfseignarstofnun St. Jósefsspítala.  

 

Herbergi 1 – Hekla Irene Sigríður McKenzie meistaranemi við matvæla- og 

næringarfræðideild , Dr. Ólöf Guðný Geirsdóttir deildarforseti og dósent við matvæla- og 

næringarfræðideild. 

 

Herbergi (vinstra megin á gangi) – Sólveig Ása Árnadóttir sjúkraþjálfari, dósent við 

Heilbrigðisvísindasvið Háskóla Íslands. Tímabundið rannsóknarleyfi.  

 

Vakt herbergi – Fundarherbergi með skjávarpa. Nýting, fyrirlestrar æfðir, sameiginleg 

yfirferð á vísindagreinum. Stjórnarfundir. Fundir fræðslunefndar. Doktorsnefndarfundir.   

                                              

IV. Fundir 

Stjórnarfundir voru að jafnaði haldnir einu sinni í mánuði, þó með hléi yfir sumarmánuðina. 

Auk þess var haldið áfram að vinna að framtíðarsýn rannsóknarstofunnar. 

 

V. Verkefni ársins 

Árið hófst á öflugri málstofu um öldrunarrannsóknir sem fram fór á 19. Líf- og 

heilbrigðisvísindaráðstefnunni þann 3. janúar.  Fulltrúar RHLÖ héldu þar áhugaverð erindi en 

þau fjölluðu í heildina um heilsu á efri árum og voru eftirfarandi:  

▪ Árangursrík heimahjúkrun: Greining á leiðum til uppbyggingar út frá InterRAI-HC 

gögnum. Inga V. Kristinsdóttir. 

▪ Næringarástand aldraðra eftir útskrift af öldrunardeild - Félagshagfræðileg staða, 

fæðuöryggi og fæðuframboð. Berglind Blöndal 

▪ Tengls D vítamín hags við mjaðmabrot í AGES-Reykjavík rannsókn Hjartaverndar. 

Sigrún Sunna Skúladóttir. 
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Umfangsmesta verkefni RHLÖ árið 2019 var þátttaka í alþjóðlegri rannsókn um aldurstengda 

vöðvarýrnun og hrumleika. Á ensku ber rannsóknin heitið: Sarcopenia & Physical frailty in 

older people: multi-component treatment strategies, hér eftir SPRINTT. Verkefnastjóri 

RHLÖ-Hrafnhildur Eymundsdóttir, fór með yfirumsjá framkvæmdar og skipulags SPRINTT 

rannsóknar 2019. Fulltrúar RHLÖ komur margir hverjir að gagnasöfnun og þá kom 

þverfagleg kunnátta innan RHLÖ-teymis sér afar vel. Heilt yfir gekk gagnasöfnun vel. 

Eftirfarandi aðilar RHLÖ komu að gagnasöfnun: Alfons Ramel, Berglind Soffía Blöndal, 

Hrafnhildur Eymundsdóttir, Milan Chang, Ólöf Guðný Geirsdóttir, Ósk Guðmundsdóttir, 

Sigrún Sunna Skúladóttir, Vilborg Kolbrún Vilmundardóttir. 

Verkefnið í hnotskurn: 

▪ Að lokinni skimun fjölda þátttakenda, var þátttakendum sem uppfylltu skilyrði um 

vöðvarýrnun og hrumleika, slembiraðað í tvo hópa, æfingahóp og færðsluhóp. 

Mælidagar fóru fram við Hjúkrunarheimilið Ísafold, Garðabæ og Þorrasel, dagdvöl 

fyrir aldraða, Reykjavík.  Á mælidegi voru lagðir fyrir hinir ýmsu spurningarlistar sem 

mældu ýmist næringarástand, vitræna getu, hreyfifærni, líkamssamsetningu, 

gönguhraða, andlega og líkamlega líðan ásamt félagshagfræðilegri stöðu. Þá voru 

einnig teknar blóðprufur. Þátttakendur voru einnig sendir í DXA mælingar hjá 

Hjartavernd.  

▪ Tvisvar sinnum í mánuði hélt RHLÖ utanum fræðslu þar sem farið var yfir almennar 

ráðlegginar um mataræði ásamt kynningu á léttum æfingum. Vilborg Kolbrún 

Vilmundardóttir, Ósk Guðmundsdóttir og Ólöf Björnsdóttir komu að fræðslu.  

▪ Æfingahópur SPRINTT rannsóknar fékk íhlutandi nálgun þar sem þátttakendur gerðu 

æfingar undir leiðsögn íþróttafræðinga. Steinunn Guðnadóttir, Steinn Baugur 

Gunnarsson og Milan Chang höfðu yfirumsjá með æfingum.    

▪ Miklar upplýsingar söfnuðust fyrir hvern þátttakanda á mælidögum sem skráðar voru í 

þar til gerðan gagnagrunn.  

▪ Reglulegt hópefli var viðhaft á rannsóknartímabili þar sem rannsakendur buðu 

þátttakendum til göngutúra í náttúrunni, á kaffihús/veitingahús o.fl. 

▪ Fulltrúar rannsóknarstofunnar mættu á árlegan fund sem haldinn var í borginni Treviso 

á Ítalíu en þar voru höfðustöðvar rannsóknarverkefnis og farið var yfir þátttöku og 

gengi hjá öðrum þátttöku þjóðum.   

SPRINTT lauk formlega hér á landi þann 7. nóvember 2019. Af því tilefni var haldið lokahóf 

þar sem þátttakendum var boðið að koma í heimsókn á Landakot þar sem boðið var upp á 
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léttar veitingar og haldin var glærusýning með formlegri yfirferð á markmiðum og tilgangi 

rannsóknar, niðurstöðum ánægjukönnunar, ásamt yfirferð á niðurstöðum úr 

hreyfifærniprófum þar sem borinn var saman árangur þeirra sem tilheyrðu æfingahóp og 

þeirra sem tilheyrðu fræðsluhóp.  

Lokahóf í hnotskurn: 

▪ Hver og einn þátttakandi var sendur heim með gögn sem innihéldu árangursmælingar 

▪ Tekinn var saman árangur þátttakenda á hreyfifærni prófum (jafnvægi, gripstyrkur, 

gönguhraði í 400 metrum, fótastyrkur, álagspúls, þyngd, vöðvamassi, tandem próf og 

SPPB heildarskor). Hver og einn þátttakandi fékk þessar mælingar skráðar yfir allt 

rannsóknartímabil þannig að hægt var að meta árángur.   

▪ Allir þátttakendur fengu æfingarblöð með sér heim og voru hvattir til áframhaldandi 

hreyfingar með hvattningar orðum frá Steinunni þjálfara hópsins.   

▪  5 leiðir að vellíðan og Geðorðin 10. Hvattning frá Embætti Landlæknis 

▪ Viðurkenningarskjöl fyrir hvern og einn þátttakanda.   

▪ Mjólkursamsalan gaf RHLÖ næringardrykkinn Næring +. Allir þátttakendur fengu því 

næringardrykki með sér heim. 

   

Fimmtudagsfræðsla var haldin mánaðarlega, bæði vor og haust (sjá viðauka 2). Fræðslunefnd 

RHLÖ sat fundi og skipulagði fræðsludaga ásamt verkefnastjóra.  Eftirfarandi fulltrúar RHLÖ 

héldu erindi á fimmtudagsfræðslu: 

▪ Sigrún Sunna Skúladóttir, næring og næringarmat. Hlutverk hjúkrunarfræðings.  

▪ Hrafnhildur Eymundsdóttir, D-vítamín, lífsstíll og vitræna geta. 

▪ Vaka Valsdóttir, Hugræn öldrun meðal aldraðra á Íslandi.  

 

Vísindadagur RHLÖ var haldinn 17. september, í Hringsal Landspítalans, og bar yfirskriftina 

Málþing um byltuvarnir (sjá viðauka 3). Málþing um byltuvarnir var gríðarlega vel sótt og var 

salurinn fullbókaður á fyrstu dögum skráningar. Málþingi var einnig streymt beint inn á síðu 

Landspítalans og í framhaldi inn á facebook síðu RHLÖ þar sem fjöldi einstaklinga fylgdist 

með. Fræðslunefnd RHLÖ ásamt verkefnastjóra sá um skipulag málþings í samvinnu við 

Heilsugæsluna, Beinvernd, Félag lýðheilsufræðinga og Öldrunarfræða félag Íslands.  

 

Fulltrúar RHLÖ komu að skipulagi dagsins og fluttu þar eftirfarandi erindi.  

▪ Skynörvandi jafnvægisþjálfun, Dr. Bergþóra Baldursdóttir, sérfræðingur í 

sjúkraþjálfun. 
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▪ Rannsóknir og vísindastarf innan Rannsóknarstofu HÍ og LSH í öldrunarfræðum 

(RHLÖ), Hrafnhildur Eymundsdóttir, lýðheilsufræðingur, doktorsnemi, verkefnastjóri 

við RHLÖ. 

▪ D vítamín og beinheilsa, Sigrún Sunna Skúladóttir, bráðahjúkrunarfræðingur, MS og 

doktorsnemi. 

▪ Næring og heilsa/líkamleg færni. Dr. Ólöf Guðný Geirsdóttir, dósent, deildarforseti 

við Matvæla- og næringarfræðideild Háskóla Íslands 

 

Mánaðarlegir deildarfundir voru haldnir. Nemar við deild  komu saman og ræddu greinarskrif, 

tölfræði, úrvinnslu, skráningu gagna og annað sem við kemur vísindum.   

 

Heimasíða RHLÖ innan LSH er í stöðugri endurnýjun. Slóðin er 

http://www.landspitali/rhlo.is  

 

RHLÖ er með síðu á Facebook þar sem viðburðir innan öldrunar eru auglýstir, lifandi streymi 

frá málþingi og fyrirlestrum rannsóknarstofunnar, ásamt öðru markverðu, bæði innan lands og 

utan. Virkir fylgjendur eru um 300 talsins. Slóðin er 

https://www.facebook.com/Oldrunarfraedi/  

 

Húsnæðismál RHLÖ, unnið var að áframhaldandi úrbótum á húsnæði RHLÖ. 

Móttaka og veiting styrks til doktorsnema. Einn nýr doktorsnemi fékk aðstöðu við RHLÖ 

með doktorsstyrk til þriggja ára frá Styrktarsjóði Sjálfseignarstofnunar St. Jósepsspítala 

▪ Kristján Godsk Rögnvaldsson styrkþegi hélt fyrirlestur og kynnti verkefni sitt. 

Fulltrúar RHLÖ voru virkir þátttakendur á ráðstefnum: 

▪ International Congress of the European Geriatric Medicine Society. 15th EuGMS. 

Evidence based medicine in geriatrics.   

▪ The Gerontological Society of America (GSA). Strenght in age: Harrnessing the 

power of networks.   

▪ The Fragilty Fracture Network, 8th FFN Global Congress. Best care acorss the world. 

 

http://www.landspitali/rhlo.is
https://www.facebook.com/Oldrunarfraedi/
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Önnur verkefni á erlendri grundu: 

▪ Evrópufundur vegna SPRINTT rannsóknarverkefnis, Treviso, Ítalía.   

▪ Samstarfsfundur vegna NORDPLUS verkefnis. Riga, Latvia. Riga Medical college of 

the University of Latvia. Verkefni: Integrative Care for the Elderly. NORDPLUS 

higher education project. 

Fulltrúi RHLÖ Bergþóra Baldursdóttur náði þeim merka áfanga að útskrifast með 

doktorsgráðu þann 21. mars. Verkefni Bergþóru var eftirfarandi: Jafnvægisstjórnun og áhrif 

skynþjálfunar: Óstöðugt eldra fólk og einstaklingar sem hlotið hafa úlnliðsbrot við byltu.  

Fundir voru haldnir Bergþóru til stuðnings þar sem teymi RHLÖ koma saman og yfirfór 

glærur og fyrirlestur var æfður fyrir hópinn. Einkar lærdómsríkt ferli fyrir alla aðila.  

Fulltrúi RHLÖ, Sigrún Sunna Skúladóttir, stóð fyrir málþingi ásamt samstarfsaðilum sem bar 

heitið „Frá broti til bata“. Málþingið var á vegum fagdeildar bæklunarhjúkrunarfræðinga. 

   

DOKTORSVERKEFNI INNAN RHLÖ 

Virk verkefni 

1. „Áhrif æðakölkunar og blóðfitu á framrás nýrnabilunar“  Berglind María 

Jóhannsdóttir, doktorsnemi hjá dr. Hrefnu Guðmundsdóttur nýrnalækni, er 

ábyrgðarmaður rannsóknar. Doktorsnemi er með sérnáms stöðu í 

krabbameinslækningum við Karolinska Háskólasjúkrahúsið í Stokkhólmi. Grein hefur 

verið send til BMC Nephrology. Regluleg rannsóknarleyfi, tímasetning útskriftar hefur 

ekki verið áætluð.  

2. „The association of vitamin D and cognition in older people living in Iceland“ 

Hrafnhildur Eymundsdóttir, lýðheilsufræðingur, doktorsnemi hjá dr. Milan Chang 

Guðjónsson og Alfons Ramel. Áætluð verklok júní 2020. 

3. „Mat á hæfni magnbundinna heilarita og mögulegra lífvísa í heila- og mænuvökva til 

forspár um framvindu og greiningar á heilabilun“  Unnur Diljá Teitsdóttir sálfræði, 

lífvísindi,doktorsnemi. Leiðbeinandi doktorsnema er Pétur Henry Petersen, dósent við 

læknadeild HÍ. Áætluð verklok 2021. 

4. Áhrifaþættir fyrir farsæla öldrun. Vilborg K Vilmundardóttir næringarfræðingur, 

doktorsnemi. Áb.maður rannsóknar Ólöf G. Geirsdóttir. Áætluð verklok maí 2023.  
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5. „Bætt umönnun fólks með heilabilun í heimahúsi og stuðningur við aðstandendur“ 

Margrét Guðnadóttir hjúkrunarfræðingur, doktorsnemi. Leiðbeinandi er Kristín 

Björnsdóttir, prófessor við hjúkrunarfræðideild. Áætluð verklok nóvember 2021.  

6. „Hugræn öldrun meðal aldraða á Íslandi: Hugrænn forði, heilaforði og farsæl öldrun“ 

Vaka Valsdóttir sálfræðingur, doktorsnemi. Leiðbeinandi María K Jónsdóttir dósent 

við HR. Áætluð verklok vorönn 2021. 

7. „Næringarástand og fæðuöryggi aldraðra“  Berglind  S Blöndal næringarfræðingur 

RANNÍS styrkir verkefnið. Leiðbeinandi Alfons Ramel. Þróun á matvælum í 

samvinnu við MATÍS og L0 á Landakoti. Áætluð verklok vorönn 2022   

8. „Hvað einkennir mjaðmarbrotahópinn í öldrunarrannsókn Hjartaverndar“ Sigrún 

Sunna Skúladóttir hjúkrunarfræðingur, doktorsnemi. Leiðbeinandi er Þórhallur Ingi 

Helgason, prófessor við matvæla- og næringafræðideild HÍ. Áætluð verklok vorönn 

2021. 

9. „Heilsufari og færni eldra fólks sem býr sjálfstætt en nýtur þjónustu heimahjúkrunar“.  

Inga Valgerður Kristinsdóttur, doktorsnemi við Hjúkrunarfræðideild, leiðbeinandi, 

Kristín Björnsdóttir, prófessor við Hjúkrunarfræðideild. Áætluð verklok haustönn 

2022.  

 

Óvirk verkefni 

1. „What predisposes to hip fracture?“  Hassan Bahaloo verkfræðingur, doktorsnemi hjá 

Dr. Benedikt Helgasyni.  

2. „Study of the assosiation of kidney function with uric acid and advancing age?“ Anný 

Rós Guðmundsdóttir læknanemi, doktorsnemi hjá Dr. Margréti B. Andrésdóttur.  

3. „Association of Early Life Socioeconomic Factors with Physical, Cognitive and 

Psychological Well-being in Old Age: AGES-Reykjavik Study“ Sigurveig H 

Sigurðardóttir, Milan Chang og Hrafnhildur Eymundsdóttir.  

 

Verkefni lokið 

1. „Jafnvægisstjórnun hjá einstaklingum sem hlotið hafa úlnliðsbrot í kjölfar byltu og 

áhrif skynþjálfunar“ Dr. Bergþóra Baldursdóttir sjúkraþjálfari, doktorsnemi hjá Ellu 

K. Kristinsdóttur, dósent emertius, læknadeild HÍ.  

VI. Vísindasjóður RHLÖ 

Megin markmið sjóðsins er að efla RHLÖ. Stjórn sjóðsins er heimilt að styrkja hvert það 

verkefni sem hún telur efla og gagnast rannsóknum í öldrunarfræðum. Sjóðurinn starfar 
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samkvæmt skilmálum Dómsmálaráðuneytisins um slíka sjóði. Skrifstofa fjárreiðna og 

upplýsinga á LSH annast fjárreiður og bókhald sjóðsins f.h. sjóðsstjórnar og skulu reikningar 

hans endurskoðast af ríkisendurskoðun. Sjóðurinn tekur við framlögum frá einstaklingum og 

fyrirtækjum en einnig eru gefin út minningarkort á vegum sjóðsins. 

 

Vísindasjóðurinn styrkti Málþing um byltuvarnir sem haldið var þann 17. september, um kaffi 

og veitingar til fundargesta. 

 

VII. Fræðslunefnd RHLÖ 

Ása Guðmundsdóttir, sálfræðingur 

Kostantín Shcherbak , öldrunarlæknir   

 Hlíf Guðmundsdóttir, hjúkrunarfræðingur 

 Hrafnhildur Eymundsdóttir, lýðheilsufræðingur 

 

Helstu verkefni Fræðslunefndar er að skipuleggja fimmtudagsfræðslu RHLÖ og Vísindadag 

RHLÖ (sjá viðauka 2 & 3 .) Fræðslunefnd hittist að jafnaði, mánaðarlega til að skipuleggja 

dagskrá fræðsluerinda. Helsta vinna fræðslunefndar er að undirbúa haustönn, Vísindadag 

RHLÖ og vorönn næsta árs. Á vorönn er fimmtudagsfræðsla haustannar skipulögð.  

Á vísindadegi RHLÖ var fjallað um byltuvarnir.  Ætíð er reynt að fjalla um eitt málefni á 

Vísindadeginum á sem þverfaglegastan hátt til að allir sem vinna innan öldrunar geti nýtt sér 

Vísindadaginn. Var dagurinn styrktur af Vísindasjóði RHLÖ. Fjarfundakerfi LSH var nýtt og 

málþingi streymt í gegnum LSH ( workplace) og síðan var tengill settur inn á facebook síðu 

RHLÖ.  Þannig að allir sem höfðu aðgang að nettengdri tölvu gátu fylgst með erindum 

dagsins, bæði innan LSH og utan. 
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Mynd 2 Fjöldi þeirra sem sóttu fimmtudagsfræðslu RHLÖ 2004 til 2018 

 

Fræðslufundir 

Fræðslufundir fræðslunefndar RHLÖ voru haldnir á fimmtudögum kl. 14:45 – 15:30 í 

kennslusalnum á 6. eða 7. hæð á Landakoti.  

Að jafnaði mættu 10-20 manns í fimmtudagsfræðsluna. Þrátt fyrir að fimmtudagsfræðslan 

hafi farið úr því að vera einu sinni í viku í að vera einu sinni í mánuði frá haustinu 2012 og 

því fjöldi þeirra sem hafa komið á fimmtudagsfræðsluna fækkað hefur meðal fjöldi þeirra sem 

hefur sótt fræðsluna í raun ekki fækkað. Almennt hefur verið ánægja með að nú sé 

fimmtudagsfræðslan aðgengileg Landspítalastarfsmönnum inn á Workplace og eykur slík 

viðbót á fjölda þeirra sem fylgjast með fimmtudagsfræðslu RHLÖ. 

Almennt má segja að fræðslufundir hafi verið vel nýttir af fagfólki innan og utan spítalans, 

ásamt því að Vísindadagurinn hefur verið vel sóttur þrátt fyrir aukið framboð fræðslu til 

fagfólks innan öldrunar.  

VIII. Styrkhafi ársins 

Sjálfseignarstofnun St. Jósefsspítala afhenti í maí mánuði, einn styrk til doktorsnáms við 

Háskóla Íslands tengda Rannsóknarstofu Landspítala og Háskóla Íslands í Öldrunarfræðum 

(RHLÖ). Þetta er í þrettánda sinn sem Sjálfseignarstofnun St. Jósefsspítala afhendir 

doktorsstyrki en styrkirnir eru til þriggja ára og eru einskorðaðir við doktorsnema á 

öldrunarfræðasviði þar sem verkefni sé unnin í húsakinnum RHLÖ. 

Við mat á umsóknum eru fengnir utanaðkomandi sérfræðingar.  

Kristján Godsk Kristjánsson og Magnús Gottfreðsson prófessor við læknadeild hlutu að þessu 

sinni auglýstan styrk. Rannsóknin hefur það að markmiði að veita upplýsingar sem geta bætt 

túlkun og notkun fjölþátta PCR greininga og þar með stuðlað að hnitmiðaðri 
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sýklalyfjameðferð við lungnabólgu. Faraldsfræði, áhættuþættir, greining og meðferð 

lungnabólgu meðal aldraða hluta úrtaksins er könnuð sérstaklega. 

 

Mynd 3. Frá formlegri styrkveitingu þann 20. maí. Magnús Gottfreðsson, prófessor við læknadeild og 

Kristján Godsk Kristjánsson, doktorsnemi við læknadeild , hlutu styrk frá Sjálfseignarstofnun St. 

Jósefsspítala á myndinni er einnig Jón Eyjólfur Jónsson, læknir, fyrir hönd Sjálfseignastofnunar St. 

Jósefsspitala.   

 

Gert hefur verið hlé á styrkveitingu úr sjóði Styrktarsjóðs Sjálfseignarstofnunar St. 

Jósefsspítala, því var enginn styrkur auglýstur árið 2019 fyrir árið 2020.   

 

 

IX. Vísindavirkni 

Sjá viðauka 4. 

 

X. Viðaukar: 

1. Stofnskrá RHLÖ, endurskoðuð frá 2009 

2. Dagskrá fræðslufunda RHLÖ 2019 

3. Dagskrá Vísindadags RHLÖ 2019 

4. Vísindavirkni 2019 
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Viðauki 1 – Stofnskrá RHLÖ 

 
Stofnskrá um Rannsóknarstofu Háskóla Íslands og Landspítala 

í öldrunarfræðum 

Uppfærsla III , 26. nóvember, 2009 

 
1. grein 

Rannsóknarstofa Háskóla Íslands og Landspítala í öldrunarfræðum (RHLÖ) er miðstöð í 

öldrunarfræðum stofnuð á ári aldraðra 1999. Sérhver vísindagrein, ein sér eða í samvinnu við aðrar 

greinar, getur átt aðild að rannsóknarstofunni, svo fremi að viðfangsefni hennar lúti að öldrun.  

 

2.  grein 

Rannsóknarstofan er kennd við Háskóla Íslands og Landspítala og er rekin í samvinnu við  

öldrunarlækningadeild Landspítala (LSH) og heilbrigðisvísindasvið Háskóla Íslands. Aðsetur 

rannsóknarstofunnar er í húsakynnum Rannsóknarseturs Sjálfseignarstofnunar St. Jósefsspítala í 

Öldrunarfræðum. Landspítali greiðir stofnkostnað og rekstrarkostnað að því marki sem kveðið er á 

um í 8. grein stofnskrárinnar. LSH ber ábyrgð á rekstri og skuldbindingum rannsóknarstofunnar.  

 

3. grein 

Hlutverk Rannsóknarstofu Háskóla Íslands og Landspítala í öldrunarfræðum er 

a. að vera miðstöð rannsókna á sviði öldrunarfræða er geta tekið til heilbrigðisþátta, félagslegra 

þátta, fjárhagslegra þátta, og annarra þátta er tengjast lífsgæðum . 

b. að stuðla að samvinnu fræðimanna Háskóla Íslands sem eiga það sammerkt að vinna að 

öldrunarrannsóknum.   

c. að hafa áhrif á þróun kennslu í öldrunarfræðum innan Háskóla Íslands.  

d. að skapa heimili fyrir rannsóknarverkefni á sviði öldrunar. 

e. að stuðla að útgáfu öldrunarfræðirita. 

f. að hafa samvinnu við aðrar rannsóknarstofur, félög, einstaklinga og opinbera aðila, sem starfa 

á sviði öldrunar innanlands og utan.    

g. að hafa forgöngu um að afla styrkja eða fjárveitinga til öldrunarrannsókna og veita 

upplýsingar um hugsanlega styrktaraðila. 

h. að standa fyrir námskeiðum fyrir fagfólk í öldrunarþjónustu, sjálfstætt eða í samvinnu við 

aðra. 

i. að veita fagfélögum í öldrunarmálum þjónustu eftir nánara samkomulagi 

j. að sinna öðrum verkefnum samkvæmt ákvörðun stjórnar.  

 

4. grein 

Stjórn rannsóknarstofunnar er skipuð sjö fulltrúum til fimm ára í senn. Skal forsvarsmaður 

öldrunarlækninga innan Læknadeildar Háskóla Íslands eiga sæti í stjórninni og einn fulltrúi 

tilnefndur af hjúkrunarfræðideild HÍ. Skal annar þeirra vera formaður stjórnar að ákvörðun 

heilbrigðisvísindasviðs HÍ. Framkvæmdastjórn Landspítala skipar tvo fulltrúa í stjórn og skal 

annar þeirra vera frá öðrum faggreinum en lækningum eða hjúkrun. Félagsvísindasvið HÍ, fagdeild 

Öldrunarfræðafélags Íslands og Félag íslenskra öldrunarlækna tilnefna hvert um sig einn fulltrúa í 

stjórn. Stjórnin velur sér ritara og skal funda hið minnsta fjórum sinnum á ári en oftar ef ástæða er 

til. Við ákvarðanatöku ræður einfaldur meirihluti stjórnar. 

 

5. grein 

Stjórnin gerir starfs- og rekstraráætlanir og ræður starfsfólk til rannsóknarstofunnar svo að 

markmið hennar náist. 

 

6. grein 
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Rannsóknaverkefni sem unnin eru á öldrunarlækningadeild Landspítala skulu tengjast RHLÖ. Í 

þessu felst aðgangur að aðstöðu rannsóknarstofunnar og þeirri þjónustu og þeim stuðningi sem þar 

er að fá eftir nánari ákvörðun stjórnar rannsóknarstofunnar. Viðbótarkostnaður sem til fellur vegna 

einstakra verkefna skal borinn af viðkomandi verkefni, sbr. 7. grein.  Rannsóknirnar munu koma 

fram í yfirliti yfir starfsemi rannsóknarstofunnar en hver rannsókn er sjálfstæð og lýtur stjórn og er 

á ábyrgð viðkomandi rannsakenda.  

 

7. grein 

Rekstur rannsóknarstofunnar ákvarðast af þeim tekjum sem rannsóknarstofan aflar, en þær geta 

verið: 

a. Rekstrartekjur af einstökum rannsóknarverkefnum.   

b. Styrkir.  

c. Tekjur af útgáfustarfsemi. 

d. Greiðslur fyrir veitta þjónustu við fagfélög og utanaðkomandi stofnanir. 

e. Tekjur af námskeiðshaldi. 

f. Aðrar tekjur, t.d. gjafir.  

 

Verði ráðinn starfsmaður í fast starf við rannsóknarstofuna verður hann starfsmaður 

öldrunarlækningadeildar Landspítala en launakostnaður greiðist sjúkrahúsinu af tekjustofnum 

rannsóknastofunnar.  Heimilt er að ráða einstaklinga í tímabundin verkefni sem verktaka fyrir 

rannsóknastofuna, enda stendur rannsóknastofan straum af rekstrarkostnaði. 

 

8. grein 

Fjármálasvið Landspítala annast bókhald og árlegt uppgjör starfseminnar og endurskoðandi 

sjúkrahússins yfirfer ársreikninga RHLÖ. Ársskýrsla er gerð um starfsemi  rannsóknarstofunnar 

og birt á vef öldrunarlækningadeildar Landspítala. Landspítali leggur rannsóknarstofunni til 

húsgögn og tölvubúnað ásamt með almennum rekstri húsnæðisins og tölvubúnaðar.  Framlög þessi 

eru án endurgjalds til LSH.  

 

9. grein 

Rannsóknarstofu Háskóla Íslands og Landspítala í öldrunarfræðum er heimilt að nota merki LSH 

og  Háskóla Íslands  í samskiptum og á bréfsefni.    

 

10. grein 

Stofnskrá þessi (III) öðlast gildi þegar framkvæmdastjórn Landspítala og stjórn  

heilbrigðisvísindasviðs Háskóla Íslands hafa samþykkt hana. Landspítali  og 

heilbrigðisvísindasvið Háskóla Íslands geta samþykkt breytingar á stofnskrá ef báðir aðilar 

samþykkja breytingarnar.  

 

11. grein 

Stjórn RHLÖ getur haft frumkvæði að endurskoðun stofnskrár þessarar ef aðstæður breytast.  

 

Stofnskrárviðauki: yfirlit yfir framlög Landspítala til RHLÖ 
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Viðauki 2 – Fræðslufundir RHLÖ 
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Drög að dagskrá vorannar 2020.  
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Viðauki 3 Vísindadagur RHLÖ 
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Viðauki 4 – Vísindavirkni öldrunarlæknisfræði og RHLÖ 

Vísindavirkni  

Forstöðumaður: Pálmi V. Jónsson prófessor 

Rannsóknir í öldrunarfræðum undir formerkjum Rannsóknarstofu í öldrunarfræðum snerta 

margar klínískar spurningar og faraldsfræði í víðum skilningi. 

Öldrunarfræði er þverfræðileg grein þar sem að áherslur í rannsóknum eru á farsæla öldrun og 

þekkingu á undirliggjandi þáttum sem geta haft áhrif á farsæla öldrun, gæði þjónustu við 

aldraða frá mismunandi fræðigreinum einkenna áherslur innan öldrunarfræða. 

 

Styrktarsjóður Sjálfseignarstofnunar St. Jósefsspítala -úthlutun styrkja frá sjóðnum. 

 

2013 

Dr. Benedikt Helgason við Institute for Biomechanics við ETH-Zurich sem er leiðbeinandi 

doktorsefnis verkefnisins“ What Predisposes a Hip to Fracture?“ Nemi Hassan 

Bahaloohoreh 

Berglind María Jóhannsdóttir við Háskóla Íslands fyrir verkefnið „Áhrif æðakölkunar og 

blóðfitu á framrás nýrnabilunar“  

2014 

Margrét Birna Andrésdóttir, nemi Anný Rós Guðmundsdóttir „Study of the assosiation of 

kidney function with uric acid and advancing age?“ 

Dr. Milan Chang Guðjónssen, nemi Hrafnhildur Eymundsdóttir „The association of vitamin D 

and cognition in older people living in Iceland“ 

2015 

Bergþóra Baldursdóttir „Jafnvægisstjórnun hjá einstaklingum sem hlotið hafa úlnliðsbrot í 

kjölfar byltu og áhrif skynþjálfunar“  

Unnur Diljá Teitsdóttir „Mat á hæfni magnbundinna heilarita og mögulegra lífvísa í heila- og 

mænuvökva til forspár um framvindu og greiningar á heilabilun“ 

Prófessor Laufey Steingrímsdóttir „Hvað einkennir mjaðmarbrotahópinn í öldrunarrannsókn 

Hjartaverndar“, nemi Sigrún Sunna Skúladóttir. 
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2016 

Dr Ólöf Guðný Geirsdóttir ásamt rannsóknarteymi fengu styrk fyrir verkefnið „ Áhrifaþættir 

fyrir farsæla öldrun.“  

Dr Milan Chang Gudjonsson og Sigurveig H. Sigurðardóttir ásamt rannsóknarteymi fengu 

styrk fyrir verkefnið „Association of Early Life Socioeconomic Factors with Physical, 

Cognitive and Psychological Well-being in Old Age:  AGES-Reykjavik Study“ 

2017  

Kristín Björnsdóttir, prófessor við hjúkrunarfræðideild. Bætt umönnun fólks með heilabilun í 

heimahúsi og stuðningur við aðstandendur. Margrét Guðnadóttir hjúkrunarfræðingur, 

doktorsnemi. 

Dr. María K. Jónsdóttir dósent við HR. Hugræn öldrun meðal aldraðra á Íslandi: Hugrænn 

forði. Vaka Valsdóttir, dokotorsnemi af sálfræðideild Háskóla Íslands. 

2018 

Inga Valgerður Kristinsdóttur, doktorsnemi við Hjúkrunarfræðideild, og leiðbeinandi hennar, 

Kristín Björnsdóttir, prófessor við Hjúkrunarfræðideild, fyrir rannsókn á heilsufari og færni 

eldra fólks sem býr sjálfstætt en nýtur þjónustu heimahjúkrunar.  

2019 

Kristján Godsk Kristjánsson, doktorsnemi við læknadeild og leiðbeinandi hans Magnús 

Gottfreðsson, prófessor við læknadeild Háskóla Íslands fyrir rannsóknina „Bætt greining 

samfélagslungnabólgu á Landspítala“. 

 

DOKTORSRITGERÐ Á ÁRINU 

Bergþóra Baldursdóttir. Postural control and the effects of multi-sensory balance training. 

Unsteady older adults and people with fall-related wrist fractures. Háskóli Íslands. 

Leiðbeinendur: Ella K. Kristinsdóttir, Umsjónakennari: Pálmi V. Jónsson. Doktorsnefnd: 

Brynjólfur Mogensen, Hannes Petersen og Susan L. Witney. 
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HELSTU SAMSTARFSAÐILAR Í RANNSÓKNUM  

Sjálfseignarstofnunar St. Jósefsspítala,  

 

Íslensk erfðagreining, Hjartavernd (AGES rannsóknin), InterRAI, NordRAI, Middle Eastern 

Academy of Aging, Rannsóknastofa í lyfja- og eiturefnafræði, Mentis Cura, Gerontologiskt 
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Johanssdottir B. Poster presentation. Nordic Society of Nephrology 32nd Biennial Congress, 

Harpa. 28. agust 2013 

 

Johanssdottir B. Oral presentation at Rannsóknarstofa Háskóla Íslands og Landspítala í 

öldrunarfræðum. Background and first results. 8. may 2014.  

 

Johanssdottir B.  Presentation:  Málþingi doktorsnema á Heilbrigðisvísindasviði. Background 

and first results. 28. may 2014. 

 

Johanssdottir B. Presentation for geriatricians at Landspítala – Háskólasjúkrahúsi. 

Background and first results. 14. Oktober 2014. 
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Johanssdottir B. Poster presentation. ASN Kidney Week 2014, Philadelphia, USA. 13. 

nóvember 2014: 

 

Johanssdottir B. Poster presentation. Þing Félags íslenskra lyflækna 2014, Harpa, Reykjavík, 

Iceland. 22. nóvember 2014. 

 

Johanssdottir B. Rewards for the best abstract among young doctors followed with a 

presentation. Verðlaunasjóður í læknisfræði, stofnað af Árna Kristinssyni og Þórði 

Harðarsyni. Amount 100.000 kr. 

 

Johanssdottir B. Presentation. Nordic Society of Nephrology 33rd Biennial Congress í 

Stavanger, Norway. 29. August 2015 

 

Johanssdottir B. Poster presentation. Conference for PhD students, School of Health Science, 

University of Iceland (Háskóla Íslands). 9. December 2015 

 

Johanssdottir B. Verkefnið hlaut 400.000 króna styrk frá Minningarsjóði Helgu Jónsdóttur og 

Sigurliða Kristjánssonar. 20. December 2013 

 

Johanssdottir B. Grant, amount 1.000.000 ISK from Vísindasjóði Landspítala – 

Háskólasjúkrahúss. 18. December 2016 

 

Johanssdottir B. Grant, amount 500.000 ISK. from „Minningarsjóði Helgu Jónsdóttur og 

Sigurliða Kristjánssonar“. 18. December 2016 

 

Bergþóra Baldusdóttir 

Bergthora Baldursdottir, Hannes Petersen,  Palmi V. Jonsson, Brynjolfur Mogensen, Susan L. 

Whitney, Alfons Ramel, Ella K. Kristinsdottir. Sensory impairments and wrist fractures. A 

case-control study.J. Rehabil Med Dec 2017; accepted.  

Bergthora Baldursdottir Hvað einkennir þá sem detta og úlnliðsbrotna? Afmælisrit 

Beinverndar, október 2017, https://www.beinvernd.is/rafbok/afmaelisrit17/#p=14  

Dagur sjúkraþjálfunar 17. febrúar 2017. Erindi: Bergþóra Baldursdóttir, Pálmi V. Jónsson, 

Brynjólfur Mogensen, Susan L. Whitney, Ella K. Kristinsdóttir. Jafnvægisstjórnun og 

https://www.beinvernd.is/rafbok/afmaelisrit17/#p=14
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starfsemi skynkerfa hjá einstaklingum sem hlotið hafa úlnliðsbrot við byltu”. 

Samanburðarrannsókn 

Ráðstefna doktorsnema Heilbrigðisvísindasviðs HÍ 24. mars 2017. Erindi: Bergþóra 

Baldursdóttir, Pálmi V. Jónsson, Brynjólfur Mogensen, Ella K. Kristinsdóttir, Susan L. 

Whitney.  “Postural control, vestibular function and plantar pressure sensation among people 

with fall-related wrist fractures: a case control study”. 

WCPT 2017, heimsþing sjúkraþjálfara 4.-6. júlí 2017 í Höfðaborg í Suður Afríku. Erindi: 

Bergþóra Baldursdóttir, Pálmi V. Jónsson, Brynjólfur Mogensen, Ella K. Kristinsdóttir, Susan 

L. Whitney. “Postural control, vestibular function and plantar pressure sensation among 

people with fall-related wrist fractures”. 

Alþjóðlegi Beinverndardagurinn og 20 ára afmæli Beinverndar á Íslandi, 20. október 

2017.Hvað einkennir þá sem úlnliðsbrotna? - Byltur, úlnliðsbrot og starfsemi skynkerfa.  

Málþing Læknafélags Akureyrar, 14. október 2017. Uppvinnsla svima hjá öldruðum.  

Bráðadagur Landspítala, 3. mars 2017. Veggspjaldakynning og birt ágrip í Læknablaðinu: 

Bergþóra Baldursdóttir, Pálmi V. Jónsson, Brynjólfur Mogensen, Ella K. Kristinsdóttir, Susan 

L. Whitney. “Jafnvægisstjórnun og starfsemi skynkerfa hjá einstaklingum sem hlotið hafa 

úlnliðsbrot við byltu”. 

Vísindi á vordögum, 25. apríl 2017. Veggspjaldakynning og birt ágrip í Læknablaðinu: 

Bergþóra Baldursdóttir, Pálmi V. Jónsson, Brynjólfur Mogensen, Ella K. Kristinsdóttir, Susan 

L. Whitney. “Jafnvægisstjórnun og starfsemi skynkerfa hjá einstaklingum sem hlotið hafa 

úlnliðsbrot við byltu”. Veggspjaldiðlaut verðlaun sem annað af tveimur bestu spjöldum á 

Vísindi á vordögum á LSH 2017. 

Margrét Guðnadóttir 

May 10. 2017 Gudnadottir, M., Bjornsdottir, K. and Jonsdóttir, S. Integrated Home Care 

Service: Qualitative Study on Collaboration between Home Care Nursing and Social Service 

Paper presented at the 17th International Conference on Integrated Care. 08 – 10 May, 2017, 

Dublin  



36 

 

Gudnadottir, M., Bjornsdottir, K. and Jonsdóttir, S. Integrated Home Care Service: 

Qualitative Study on Collaboration between Home Care Nursing and Social Service 

Sep 29. 2017 Gudnadottir, M Improved care for people with dementia living at home: 

Interviews with key employees. Bætt þjónusta við fólk með heilabilun í heimahúsi: Viðtöl við 

lykilstarfsmenn  Speech at the conference: Nursing 2017: In to the spotlight. Held by The 

Icelandic Nurse's Association at Hilton Nordica, Reykjavik. Hjúkrun 2017: Fram í sviðsljósið. 

Mar 24. 2017 Improved care at home for older people with dementia: A research plan. Speech 

at a conference for doctoral students. Held by the School of Health Sciences at Landspitali, 

University Hospital of. Erindi á ráðstefnu doktorsnema á Heilbrigðisvísindasviði HÍ  

Jan 04. 2017 Integrated Home Care Service: Qualitative Study on Collaboration between 

Home Care Nursing and Social Service. Samþætting í heimaþjónustu: Eigindleg rannsókn á 

samvinnu hjúkrunar og félagsþjónustu.   

Speech at the 18th conference on Research in Biomedical and Health Sciences. Held by the 

school of health science at the University of Iceland. 18. Ráðstefna í Líf- og 

heilbrigðisvísindum. Haldið af Heilbrigðisvísindasviði Háskóla Íslands í byggingu HÍ. 

Sep 28.-29. 2017 Integrated Home Care Service: Qualitative Study on Collaboration between 

Nursing and Social Service.  Samþætting í heimaþjónustu: Eigindleg rannsókn á samvinnu 

hjúkrunar og félagsþjónustu. 

Poster at the conference: Nursing 2017: In to the spotlight. (Hjúkrun 207: Fram í sviðsljósið.) 

Held by The Icelandic Nurse's Association at Hilton Nordica, Reykjavik.  

Jan 18. 2018. This is my home Erindi á 45 ára afmælismálþingi Öldrunarfræðafélags Íslands 

sem bar heitið: Nei takk, ég vil enga þjónustu. Haldið í Neskirkju  

Aug 23. 2017 Integrated Home Care Service: Qualitative Study on Collaboration between 

Home Care Nursing and Social Service. Samþætting í heimaþjónustu: Eigindleg rannsókn á 

samvinnu hjúkrunar og félagsþjónustu. Speech at meeting with committee of Reykjavik City 

working on improved service for elderlies in Reykjavik. Held by Department of Welfare, 

Reykjavik City. 
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May 3. 2017. Integrated Home Care in Reykjavik.  Speech at a visit from specialists at 

KPMG Global Health Care. Held at Reykjavik City Town Hall. 

Mar 23. 2017. 200.000 ISK grant from the Icelandic Gerontological Society 

(Öldrunarfræðafélag Íslands) for the doctoral project: Improved care at home for older people 

with dementia 

May 24. 2017. 3 year grant from The Icelandic Gerontological Research Institute (RHLÖ) for 

the doctoral project: Improved care at home for older people with dementia 

Gudnadottir, M., Bjornsdottir, K., & Jonsdottir, S. (2019). Perception of integrated  

practice in home care services. Journal of Integrated Care, 27(1), 73-82 

https://doi.org/10.1108/JICA-07-2018-0050 

 

Gudnadottir, M., Ceci, C., Kirkevold, M. and Bjornsdottir, K. (In review). Community based 

dementia care re-defined: Lessons from Iceland. Health & Social Care in the 

Community. 

 

Margrét Guðnadóttir.  Dementia at home. An endless roller coaster ride. Heilabilun í  

heimahúsi. Langvarandi rússíbanareið. Jan 16. 2020. Speech held at the nursing  

conference Í fararbroddi: rannsóknir í hjúkrun- og ljósmóðurfræðum. Held at  

Stakkahlíð by the Faculty of Nursing at University of Iceland 

 

Margrét Guðnadóttir. Living with dementia at home. The ways of the family. Að búa 

heima með heilabilun.  Stuðningur og bjargráð fjölskyldunnar. Nov 08. 2019 

Speech held at the 4th conference named Day of Elderlycare. Held at Grand  

Hotel, Reykjavik. [DAGUR ÖLDRUNARÞJÓNUSTU 2019, Heilsuefling frá vöggu  

til grafar. Uppsker ég eins og ég sái?] 

 

Margrét Guðnadóttir. Living with dementia at home. The ways of the family. Að búa  

heima með heilabilun. Bjargráðir fjölskyldunnar.  Speech held at the Icelandic nursing  

conference, Hjúkrun 2019. Framtíð og frumkvæði: Getur hjúkrun bjargað  

heilbrigðiskerfinu? Held at Hof, Akureyri. Sept 27. 2019. 

 

https://doi.org/10.1108/JICA-07-2018-0050
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Margrét Guðnadóttir.  The family on a journey with dementia. Fjölskyldan í samfloti  

með heilabilun.Speech at the 19th conference on Research in Biomedical and Health  

Sciences. Held by the school of health science at the University of Iceland. Jan 03.  

2019. 

 

Gudnadottir, M. and Bjornsdottir, K. (2019) Living with dementia at home. A private  

or public matter? Paper presented at 29th Alzheimer Europe Congress. Held in The  

Haag, October 23.-25. 2019 

 

Gudnadottir, M. and Bjornsdottir, K. (2019) Living with dementia at home. A private  

or public matter? Paper presented at the 2nd Congress of Nordic Memory Clinics,  

titled Diagnostic methods and definitions. Held in Reykjavik, August 30.-31.  

2019. 

 

Vilborg Kolbrún Vilmundardóttir 

Mars 2017 – Dagur öldrunarþjónustu 2017 Ágrip og erindi (Næringarástand skjólstæðinga 

Göngudeildar hjartabilunar (14F) á Landspítala Háskólasjúkrahúsi) 

Maí 2017 – Vísindi á vordögum, þing Landspítala Veggspjald (Næringarástand skjólstæðinga 

Göngudeildar hjartabilunar (14F) á Landspítala Háskólasjúkrahúsi) 

Október 2017 – IUNS 21st International Congress of Nutrition Ágrip og erindi (BEB) 

(Nutritional Status of Heart Failure Outpatients in Iceland – Food, function and feelings) 

Vorið 2017 – Vísindasjóður Landspítala Styrkur fyrir verkefnið Áhrifaþættir sem hafa áhrif á 

farsæla öldrun (nr. A-2017-059) 

Unnur Diljá Teitsdóttir 

Teitsdóttir, U.D., Snædal, J., Johnsen, K., Petersen, P.H. (2017, January). Clinical utility of 

cerebrospinal fluid biomarkers in diagnosis of Alzheimer’s disease. Poster presented at The 

18th Conference on Research in Biomedical and Health Sciences, Reykjavík. 

Teitsdóttir, U.D., Petersen, P.H., Johnsen, K., Darreh-Shori, T., Snædal, J. (2017, September). 

The Icelandic MCI study – evaluation of novel biomarkers in prognosis and diagnosis of 

dementia. Poster presented at The Nordic Memory Clinic Conference, Oslo. 
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Teitsdottir, U.D. (2017, June). Diagnostic accuracy of qEEG recordings and novel candicate 

CSF biomarkers in evaluation of Alzheimer‘s disease. Presentation for Project day at the 

Division of Translational Alzheimer Neurobiology, Karolinska Institutet, Stockholm. 

Teitsdottir, U.D. (2017, October). The identification and validation of novel biomarkers in 

Alzheimer's disease. Presentation for The annual GPMLS (Graduate Program in Molecular 

Life Sciences) retreat, Laugavatn. 

Teitsdóttir, U.D. (2017, nóvember). Staða CSF mælinga og fyrstu niðurstöður. Kynning flutt á 

málþingi um Íslensku MCI rannsóknina, Landakot, Reykjavík. 

Hrafnhildur Eymundsdóttir 

Eymundsdottir, H. Is vitamin D insufficiency associated with cognitive impairment among 

older adults living in northern latitude? The Age, Gene/Environment Susceptibility-Reykjavik 

Study (AGES-Reykjavik). CORS State of the Art Symposium: Fall and Fractures in the oldest 

old, Stockholm May  12-13, 2015 

Eymundsdottir, H. Association Between Serum 25 Hydroxy Vitamin D and Lifestyle Factors 

Among Older Adults in Iceland (AGES-Reykjavík). 

The Gerontological Society of America's 68th Annual Scientific Meeting. 2015 

 

Eymundsdottir H, Chang M, Geirsdottir OG, Jonsson PV,  Ramel A. 

Cross-sectional associations between serum 25 hydroxyvitamin D and performance in three 

different cognitive domains among old adults: The Age Gene/Environment Susceptibility-

Reykjavik Study (AGES-Reykjavik).  PhD conference 2015, Iceland. 

Eymundsdottir H, Chang M, Geirsdottir OG, Jonsson PV, Gudnason V, Launer L, Jonsdottir 

MK, Ramel A. Serum 25-hydroxy Vitamin D, cognitive function and physical activity among 

older adults: Cross-sectional analysis. 18th Conference on Research in Biomedical and Health 

Sciences School of Health Sciences, Iceland. 

 

Eymundsdóttir H , Chang M,  Jónsson PV ,  Launer LJ, Cotch MF, Guðnason V , Ramel A. 

Cross-sectional associations between serum 25 hydroxyvitamin D and performance in three 

different cognitive domains among old adults. 23 NKG 2016.  23rd Nordic Congress of 

Gerontology. 
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Eymundsdóttir H , Chang M  Jónsson PV ,  Launer LJ, Cotch MF, Guðnason V , Ramel A.  

Associations of lifestyle factors and 25 hydroxyvitamin D in dementia, mild cognitive 

impaired and normal cognitive status among older adults from AGES-Reykjavik study. PhD 

Conference 2018, Iceland 

 

Eymundsdottir , H. Associations of Lifestyle Factors and 25 Hydroxyvitamin D According to 

Cognitive Status Among Older Adults. Hrafnhildur Eymundsdóttir. The Gerontological 

Society of America’s, GSA 2018. The purpose of longer lives, Nov 14-18, Boston.  

 

Eymundsdottir , H,  Chang M,  Jónsson PV ,  Launer LJ, Cotch MF, Guðnason V , Ramel A.  

25 hydroxyvitamin D, midlife physical activity and cognitive function among older adults. 

24th Nordic Congress of Gerontology, 24NKG, Oslo 2-4 May. 2018 

 

Mars. 2019. 150.000 ISK grant from the Icelandic Gerontological Society 

(Öldrunarfræðafélag Íslands) for the doctoral project: Vitamin D, lifestyle factors and 

cognitive function among older adults. 

Eymundsdottir H. Longitudinal associations between 25 hydroxy vitamin D and cognitive 

function among older adults. The Gerontological Society of America. GSA 2019 Annual 

Scientific Meeting in Austin, Texas, held in November 13 – 17, 2019. 

 

Eymundsdottir H. Longitudinal Changes in Body Mass Index and the Associations with 

Cognitive Decline among Older Adults.  15th European Union Geriatric Medicine Society 

(EUGMS), held from Sep 25 - 27, 2019 at ICE Krakow Congress Centre, Krakow, 

Malopolskie, Poland. 

 

Eymundsdotir H. D-vítamín, lífsstíll og vitræna geta. Fyrirlestur hjá fimmtudagsfræðslu 

RHLÖ.  Okt. 2019.  

 

Eymundsdottir H. Body weight changes and longitudinal associations with cognitive decline 

among old community dwelling old adults. 25th Nordic Congress of Gerontology. 25 NKG. 

Accepted as oral presentation.  
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Eymundsdottir H. Social determinants of dietary intake in Icelandic community dwelling 

older adults. 25th Nordic Congress of Gerontology, 25 NKG, Accepted as oral presentation.  

 

Sigrún Sunna Skúladóttir 

Sigrun S. Skuladottir. Lower bone mineral density and lower vitamin-D in hip fracture cases 

from Iceland. FFN congress 2018, Fragilty Fracture Network, from 5 to 7 July 2018 in 

Dublin, Ireland. 

 

Sigrun S. Skuladottir. Hip fracture in Iceland 2008-2012: Gender difference, mortality and 

waiting time for surgery. FFN congress 2018, Fragilty Fracture Network, from 5 to 7 July 

2018 in Dublin, Ireland. 

 

Sigrun S. Skuladottir. Characteristics of patients with hip fracture from the AGES-Reykjavik 

study. EUSEM, The European Emergency Medicine Congress, from 8 to 12 September 2018 

in Glasgow. 

 

Sigrun S. Skuladottir. Hip fracture risk beyond vitamin D and bone mineral density. 14th 

EuGMS Congress from 10 to 12 October 2018 in Berlin, Germany.  

  

Sigrun S. Skuladottir. Characteristics of older adults with hip fracture: AGES-Reykjavik 

study. 24th Nordic Congress of Gerontology, titled Lessons of a lifetime. Held in Oslo, 

Norway, May 2.-4. 2018 

Mars. 2019. 150.000 ISK grant from the Icelandic Gerontological Society 

(Öldrunarfræðafélag Íslands) for the doctoral project: What characterizes those who suffer 

hip-fracture in the AGES-Reykjavík study. 

Skuladottir, S.S. Clustering of risk factors in hip fractures with low 25(OH)D Orthopedic 

nurses walk the line across borders  Koldin Danmark 23 -24 Mai 2019  

Sigrún Sunna Skúladóttir. 19. líf- og heilbrigðisvísindaráðstefna Háskóla Íslands. 03.01.2019. 

E036 Tengsl D-vítamínhags við mjaðmabrot í AGES-Reykjavík rannsókn Hjartaverndar.  

Skuladottir, S.S. Nutrition and evidence-based interventions in aging and fragility; Nutritional 

assessment for the fragility fracture patients the nursing role. Evidence based interventions to 
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tackle malnutrition in old adults; The importance of nutrition in fragility fracture care and 

management The importance of the role of the nurse; Interactive discussion and work session. 

FFN 2019 Oxford 27 -30 august, 2019. 

 

Skuladottir, S.S. Timed-up-and-go time is a predictor of hip fracture independent from bone 

mineral density and vitamin d in community dwelling old Icelandic adults. FFN 2019 Oxford 

27 -30 august, 2019. 

 

Skuladottir S.S. Næring og næringarmat. Hlutverk hjúkrunarfræðings. Fyrirlestur á 

fimmtudagsfræðslu RHLÖ, janúar 2019.  

 

Berglind Blöndal 

 

Berglind Soffía Blöndal. Næringarástand aldraðra eftir útskrift af öldrunardeild - 

Félagshagfræðileg staða, fæðuöryggi og fæðuframboð, 2. Mars 2018, Hilton Nordica á 

Bráðadeginum 2018. 

 

Berglind Soffía Blöndal. Næringarástand aldraðra eftir útskrift af öldrunardeild - 

Félagshagfræðileg staða, fæðuöryggi og fæðuframboð, 24. apríl 2018, Hringsal á Landspítala 

Hringbraut, Vísindi á vordögum 2018. 

 

Berglind Soffía Blöndal. Nutritional status of the elderly after discharge from the acute 

geriatric unit a pilot study - Socioeconomic status, food safety and food supply, 31. Október 

2018, Barcelona Spáni. 

 

Berglind Soffía Blöndal, Nutritional status of the elderly after discharge from the acute 

geriatric unit a pilot study - Socioeconomic status, food safety and food supply.  11. Október 

2018, Berlin, Þýskalandi 

 

Berglind Soffía Blöndal, Nutritional status of the elderly after discharge from the acute 

geriatric unit a pilot study - Socioeconomic status, food safety and food supply, 16. 

Nóvermber 2018, Boston, USA. 
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Berglind Blöndal. 19. líf- og heilbrigðisvísindaráðstefna Háskóla Íslands. 03.01.2019. E034 

Næringarástand aldraðra eftir útskrift af öldrunardeild - Félagshagfræðileg staða, fæðuöryggi 

og fæðuframboð.  

 

Vaka Valsdóttir 

 

Vaka Valsdóttir ”Hugræn öldrun meðal aldraðra á Íslandi: Hugrænn forði, heilaforði og farsæl 

öldrun“ á ráðstefnunni sem haldin var vegna dags öldrunarþjónustu 26.október 2018 sem 

haldinn var á Hótel Natura. 

 

Valsdottir, V., Haraldsson, M., Gylfason, H. F., Sigurdsson, E., & Magnusdottir, B. B. (2019). 

Schizophrenia, cognition and aging: Cognitive deficits and the relationship between test 

performance and aging. Aging, Neuropsychology and Cognition. 

 

Valsdottir, V., Haraldsson, M., Gylfason, H. F., Sigurdsson, E., &  

Magnusdottir, B. B. (2020). Schizophrenia, cognition, and aging: Cognitive  

deficits and the relationship between test performance and aging. Aging  

Neuropsychology and Cognition, 27(1), 40– 

51. https://doi.org/10.1080/13825585.2019.1572100 

 

Valsdottir V. Presentation about brain health at Félag eldri borgara (Hafnarfjörður). 

Participants in a study about health promotion amongst older adults. 6. des.2019. 

 

Valsdottir V. Presentation about my PhD project at the “Day of elderly care” (Dagur 

Öldrunarþjónustu) Healthcare professionals and academics within the field of geriatrics 

 

Valsdottir V. Presentation on the academic path I took on my way towards starting my PhD 

studies at the “Day of Psychology” at RU (Sálfræðidagurinn í HR)Undergraduate Psychology 

Students at RU. 21 feb 2018. 

 

Valsdottir V. Predictors of healthy cognitive aging: The AGES-Study Sustainability Institute 

and Forum (SIF). Amount 1.100.000 ISK. Cognitive aging among older adults in Iceland: 

Cognitive reserve, brain reserve and successful aging.  

 

https://doi.org/10.1080/13825585.2019.1572100
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Valsdottir V. Vísindasjóður Landspítalans. Amount. 1.035.000 ISK. Cognitive aging among 

older adults in Iceland: Cognitive reserve, brain reserve and successful aging. 

 

Valsdottir V. Vísindasjóður Öldrunarfræðafélags Íslands. Amount 200.000 ISK. Cognitive 

aging among older adults in Iceland: Cognitive reserve, brain reserve and successful aging.  

 

Valsdóttir V. Amount 200.000 ISK. Öldrunarráð Íslands. Cognitive aging among older adults 

in Iceland: Cognitive reserve, brain reserve and successful aging 

 

Valsdottir V. 3 year grant. St. Jósefsspítalasjóður. Cognitive aging among older adults in 

Iceland: Cognitive reserve, brain reserve and successful aging 

 

Inga V. Kristinsdóttir 

 

Inga V. Kristinsdóttir. Árangursrík heimahjúkrun: Greining á leiðum til uppbyggingar út frá 

InterRAI-HC gögnum. 19. líf- og heilbrigðisvísindaráðstefna Háskóla Íslands. 3. janúar 2019 

 

Inga V. Kristinsdóttir. Breytingar hjá skjólstæðingum heimahjúkrunar í sex Evrópulöndum: 

Samanburður byggður á InterRAI-HC gögnum frá 2001 og 2014. Hjúkrun 2019. 27. 

september 2019.  

 

Inga V. Kristinsdóttir. Hefur andleg og líkamleg færni áhrif á magn þjónustu sem 

skjólstæðingar heimahjúkrunar fá? Niðurstöður byggðar á InterRAI-HC gögnum. Dagur 

öldrunarþjónustu 2019 - Heilsuefling frá vöggu til grafar. Uppsker ég eins og ég sái?  

8. nóvember 2019 

 

Kristindottir I. 3 year grant. St. Jósefsspítalasjóður. Can home care nursing be advanced in 

order to delay moving into a nursing home and support informal caregivers better? Lessons 

from InterRAI-HC data. 

 

Kristindottir I. Grant from The Univeristy of Iceland Research fund (Rannsóknasjóður 

Háskóla Íslands). Can home care nursing be advanced in order to delay moving into a nursing 

home and support informal caregivers better? Lessons from InterRAI-HC data. 
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Kristindottir I. Grant from „Vísindasjóður Félags Íslenskra hjúkrunarfræðinga“. Can home 

care nursing be advanced in order to delay moving into a nursing home and support informal 

caregivers better? Lessons from InterRAI-HC data. 

 

Kristindottir I. Grant from „Rannsóknasjóður Ingibjargar R. Magnúsdóttur“. Can home care 

nursing be advanced in order to delay moving into a nursing home and support informal 

caregivers better? Lessons from InterRAI-HC data. 

 

Kristindottir I. Grant from „Minningarsjóður Kristínar Thoroddsen“. Can home care nursing 

be advanced in order to delay moving into a nursing home and support informal caregivers 

better? Lessons from InterRAI-HC data. 

 

Kristindottir I. Grant from „Fagdeild öldrunarhjúkrunarfræðinga“. Can home care nursing be 

advanced in order to delay moving into a nursing home and support informal caregivers 
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Viðauki 5 – SPRINTT rannsóknarverkefni 

 

 

 
 

 

Tilgangur rannsóknar 

Megin tilgangur SPRINTT rannsóknarinnar var að stuðla að þróun inngripa sem beinast gegn 

líkamlegum hrumleika og aldurstengdri vöðvarýrnun. Rannsóknin var slembi röðuð klínisk 

samanburðarrannsókn til tveggja ára á öldruðu fólki sem bjó heima og var án fötlunar en hafði 

aldurstengda vöðvarýrnun og var því í viðkvæmri stöðu hvað varðar líkamlega færni. 

Þátttakendum var skipt í tvo hópa á tilviljunarkenndan hátt, en hvor hópur um sig telur alls 

750 þátttakendur í 10 Evrópulöndum en íslenski armur rannsóknarinnar var um 25 

einstaklingar. Annar hópurinn fylgdi fjölþátta inngripi en hinn hópurinn fékk reglulega 

fræðslu um heilbrigðan lífsstíl á efri árum. 

Rannsókn þessari er ætlað að auka þekkingu okkar á þeim þáttum sem liggja að baki 

áhættuþáttum fyrir fötlun. Aukin þekking á þessum líkamlegu breytingum mun hjálpa til við 

að finna þá sem eru í mestri áhættu og þá sem eru líklegastir til að svara inngripi af því tagi 

sem skoðað var í þessari rannsókn sem gæti bætt horfur hvað varðar líkamlega færni. 

Margir þættir voru skoðaðir til að auka skilning á áhrifum hreyfingar og næringar á andlega- 

og líkamlega vellíðan aldraðra. Niðurstöður þessarar rannsóknar verða notaðar til að móta 

ráðleggingar til forvarna gegn tiltölulega algengu heilbrigðisvandamáli aldraðra. 
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